2022 年 5 月 22 日

各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、本日、開業 10 周年セレ

モニーを開催し、すみだ水族館生まれのペンギン 20 羽に山本 亨墨田区長より特別住民票

が授与されましたのでお知らせします。当館を代表し、今年生まれたペンギンの赤ちゃん

が受領しました。

本セレモニーでは、ペンギンたちが正式に墨田区民の一員として認められたことを多く

のお客さまに見守っていただきました。お客さまからも「今年もペンギンの赤ちゃんが誕

生して、また会いに来るきっかけになる」「開業時からずっと好きな場所」などの声をいた

だきました。

渋谷 正昭小笠原村長にもお越しいただき、「小笠原大水槽」誕生秘話のトークイベント

を行ったほか、開業当初より連携しているアオウミガメの保全活動でお預かりし、現在館

内で飼育展示している「かなめ」の甲長測定を行いました。お預かりした際に甲長 9.7cm

だった「かなめ」は、20.4cm に成長していました。8 月に小笠原の海に還すまでの期間、

引き続き館内で成長の過程をご覧いただけます。

また、当館館長より「ペンギンのいる街プロジェクト」の始動を本日発表しました。当

プロジェクトは、アイコンとなったペンギンが、地域のみなさまのさまざまな生活の場所

に登場することで、すみだ水族館を一層身近に感じていただくことを目的としています。

プロジェクト第一弾として、ペンギンがデザインされた「すみだ水族館 10 周年記念婚姻届」

を作成し、墨田区に寄贈しました。12 月 31 日（土）までの 10 周年イヤー期間に、墨田区

役所や当館などで配布いたします。

すみだ水族館は、地域の誇りとなるような施設を目指して、今後も地域と連携したさま

ざまな取り組みを展開してまいります。

以 上

開業 10周年セレモニーを開催、「ペンギンのいる街プロジェクト」始動！

すみだ水族館生まれのペンギン 20羽が墨田区民の一員に

～小笠原村長によるウミガメ「かなめ」の甲長測定も実施～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/山口・鷲田・大橋

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

ペンギンの赤ちゃんが墨田区長より特別住民票を受領 小笠原村長によるウミガメの甲長測定

https://orix-my.sharepoint.com/personal/11097335_orix_jp/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/広報/ORE04；リリース/2020年リリース/0508【すみだ】ペンギン赤ちゃん誕生/press-sumida@orix-aqua.co.jp

■すみだ水族館館長 名倉寿一よりメッセージ

おかげさまで、私たちすみだ水族館は、本日開業 10 周年を迎えま

した。この 10 年、地域の方にあたたかく迎えていただいたことが、

私たちの励みとなったことをスタッフ一同、心より感謝申し上げます。

すみだ水族館は、従来の観光型水族館ではなく、地域の皆さまが集

う、公園のような水族館を目指してまいりました。完全屋内型、人工

海水の使用など、前例のない施設での運営に当初は戸惑いや不安もあ

りました。

そのような中、10 年連続でペンギンの繁殖に成功したことは、スタ

ッフたちの努力の成果であり、私たちにとってペンギンは多くのみ

なさまと喜びを分かち合える存在となりました。

そんなすみだ水族館生まれのペンギン 20 羽が、本日墨田区より特別住民票が授与され、正

式に墨田区の一員として認めていただけました。

ますます、地域の皆さまにとって、われわれの存在を誇りに思っていただけるように、今

後もさまざまな取り組みを展開して参ります。引き続きご支援賜りますようお願い申し上げ

ます。

■墨田区長 山本亨さまより、お祝いのメッセージ

開業 10 周年を心よりお慶び申し上げます。地域に密着した水族館

として多くの区民に愛されているすみだ水族館の記念すべき日を共に

お祝いできたことを大変うれしく思います。

 また、ペンギンの赤ちゃんのかわいらしさ、そのいきものたちに

日々愛情を注がれているスタッフのみなさまにお会いし、改めてここ

墨田区に水族館があることが、私たちにとって、とても喜ばしいこと

だと感じました。

 すみだ水族館の今後のさらなる発展を祈念し、本日墨田区初とな

る特別住民票をペンギン 20 羽に授与させていただきました。

今後もさまざまな取り組みを通して一緒に地域を盛り上げていただき

たいと思います。

■小笠原村長 渋谷正昭さまより、お祝いのメッセージ

開業 10 周年、誠におめでとうございます。すみだ水族館と小笠原

村が出会ってもう 10 年以上となります。本日「小笠原大水槽」で泳

ぐシロワニに久しぶりに再会し、変わらぬ元気な姿を見てうれしく思

いました。小笠原諸島は他に類を見ない個性ある自然にあふれた場所

です。多くのみなさまにお越しいただき、その魅力を体感いただき

たいという思いでおりますが、なかなか遠い場所にある中で、ここ

東京の都心にあるすみだ水族館が小笠原諸島の魅力を一緒に発信して

いただいていることを大変うれしく思います。

 今後、20 年、30 年と共にさまざまな活動を共にさせていただけれ

ばと思っております。貴館のこれまでの取り組みに敬意を表するとと

もに、今後のさらなる発展を心からお祈り申し上げます。

館長 名倉 寿一

山本区長

渋谷村長

■「ペンギンのいる街プロジェクト」について

① すみペン特別住民票の掲示

概   要：墨田区より、すみだ水族館開業 10 周年を記

念して、すみだ水族館生まれのペンギン 20 羽に特別住

民票を授与いただきました。特別住民票には、それぞ

れの生年月日や性格・特徴などが記載されています。

本日から全 20 枚の特別住民票を館内に掲示します。

掲出場所：アクアアカデミー

② すみだ水族館 10 周年記念婚姻届の寄贈と配布

概   要：地域の皆さまの、幸せの瞬間を一緒にお祝

いしたいという思いで、当館で人気のペンギン夫婦「ス

イカ（オス）」と「さくら（メス）」のイラストがデザ

インされた婚姻届を作成し、墨田区に寄贈しました。

婚姻届は墨田区役所や当館で配布するほか、スカイツ

リー®展望台でプロポーズに成功された方や結婚式の

前撮りをされた方にも配布します。婚姻届は、全国の

自治体へ正式な書類としてご提出いただけます。

配布期間：2022 年 5 月 22 日（日）～12 月 31 日（土）

配布場所：墨田区役所区民部窓口課戸籍係

墨田区内出張所

     すみだ水族館

     東京スカイツリー®展望台

「だいふく」の特別住民票

婚姻届デザイン

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 名倉 寿一（なぐら としかず）

開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所
東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,380円 1,020円 660円 420円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの
駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/